Processo

15414.664612/2025-05

15414.664612/2025-05

15414.659932/2025-35

15414.617213/2025-47

15414.643606/2025-14

15414.647298/2025-98

15414.647298/2025-98

15414.639758/2024-23

15414.664572/2025-93

15414.664572/2025-93

15414.624548/2024-31

15414.624548/2024-31

Infragdo

22

AKAD SEGUROS S/A

AKAD SEGUROS S/A

ALLIANZ GLOBAL CORPORATE &

SPECIALTY RESSEGUROS BRASIL S.A.

Allseg Seguradora S/A (antiga
American Life Companhia de
Seguros)

APLICAP CAPITALIZAGCAO S.A.

ASPECIR PREVIDENCIA

ASPECIR PREVIDENCIA

BTG Pactual Seguros S.A.

BVIX SEGURADORA S.A.
BVIX SEGURADORA S.A.

FAIRFAX BRASIL SEGUROS
CORPORATIVOS S/A

FAIRFAX BRASIL SEGUROS
CORPORATIVOS S/A

Data do
Julgamento

04/12/2025

04/12/2025

05/12/2025

26/12/2025

15/12/2025

24/12/2025

24/12/2025

04/12/2025

26/12/2025

26/12/2025

24/12/2025

24/12/2025

Resultado do

Julgamento em
1a instancia
Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Dispositivo infringido

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84

Outros 4993/9990 , artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Lei Complementar 126/2007 ,
artigo 59, Lei Complementar 126/2007 , artigo 179,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo 84

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Circular 656/2022 , artigo 31, Resolugdo CNSP
384/2020, artigo 2, Decreto-Lei 261/1967 , artigo 12

Resolugdo CNSP 432/2021, artigo 58

Resolugdo CNSP 432/2021, artigo 58

Resolugdo CNSP 451/2022 , artigo 6

Circular 648/2021, artigo 90
Circular 648/2021, artigo 90

Circular 648/2021 , artigo 103

Circular 648/2021, artigo 103

Penalidade

aplicada

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

N3o atender, no prazo, as solicitagdes da Multa
autarquia, desde que tal procedimento ndo
seja caracterizado como ato ou omissdo para
dificultar ou impedir atividade de investigagdo
ou fiscalizagdo da susep.

Divulgar prospecto, publicar antncio, expedir
correspondéncia ou promover qualquer outra
veiculagdo de carater publicitario sobre
contrato que contenha informagdo total ou
parcialmente falsa.

Insuficiéncia de capital minimo para a
respectiva atividade, na forma da legislagdo
Insuficiéncia de capital minimo para a
respectiva atividade, na forma da legislagdo

Multa

Multa

Multa

Omitir ou sonegar informagdes que deva Multa
comunicar a Susep ou apresentar de forma
intempestiva.

Encaminhar as informagdes do fip/susep com
incorregdes

Encaminhar as informagdes do fip/susep com
incorregdes

N3&o escriturar as operagdes nos livros e
registros da contabilidade, com atualidade ou
fidedignidade, nos termos da legislagdo.

N3&o escriturar as operagdes nos livros e
registros da contabilidade, com atualidade ou
fidedignidade, nos termos da legislagdo.

Multa

Multa

Multa

Multa



15414.630909/2025-69 1

15414.630909/2025-69 2

15414.630909/2025-69 4

LIDERANCA CAPITALIZACAO S/A

LIDERANCA CAPITALIZACAO S/A

LIDERANGA CAPITALIZAGAO S/A

04/12/2025

04/12/2025

04/12/2025

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Resolugdo CNSP 416/2021, artigo 12

Resolugdo CNSP 416/2021, artigo 12

Circular 648/2021, artigo 90

Nomear ou destituir Gestor de Conformidade, Multa
Gestor de Riscos e Gestor da Auditoria Interna
em desacordo com as normas

Omitir ou sonegar informagdes que deva Multa
comunicar a Susep ou apresentar de forma
intempestiva.

Encaminhar as informacdes do fip/susep com Multa
incorregdes



