

Processo	Infração	Punido	Data do Julgamento	Resultado do Julgamento em 1a instância	Dispositivo infringido	Falta	Penalidade aplicada
15414.664612/2025-05	6	AKAD SEGUROS S/A	04/12/2025	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiênci a cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.664612/2025-05	22	AKAD SEGUROS S/A	04/12/2025	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiênci a cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.659932/2025-35	1	ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & SPECIALTY RESSEGUROS BRASIL S.A.	05/12/2025	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Lei Complementar 126/2007 , artigo 5º, Lei Complementar 126/2007 , artigo 17º, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84	Insuficiênci a cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.617213/2025-47	1	Allseg Seguradora S/A (antiga American Life Companhia de Seguros)	26/12/2025	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Multa
15414.643606/2025-14	1	APLICAP CAPITALIZAÇÃO S.A.	15/12/2025	Subsistente	Circular 656/2022 , artigo 31, Resolução CNSP 384/2020 , artigo 2, Decreto-Lei 261/1967 , artigo 1º	Divulgar prospecto, publicar anúncio, expedir correspondência ou promover qualquer outra veiculação de caráter publicitário sobre contrato que contenha informação total ou parcialmente falsa.	Multa
15414.647298/2025-98	1	ASPECIR PREVIDENCIA	24/12/2025	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58	Insuficiênci a capital mínimo para a respectiva atividade, na forma da legislação	Multa
15414.647298/2025-98	3	ASPECIR PREVIDENCIA	24/12/2025	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58	Insuficiênci a capital mínimo para a respectiva atividade, na forma da legislação	Multa
15414.639758/2024-23	1	BTG Pactual Seguros S.A.	04/12/2025	Subsistente	Resolução CNSP 451/2022 , artigo 6	Omitir ou sonegar informações que deva comunicar à Susep ou apresentar de forma intempestiva.	Multa
15414.664572/2025-93	2	BVIX SEGURADORA S.A.	26/12/2025	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.664572/2025-93	3	BVIX SEGURADORA S.A.	26/12/2025	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.624548/2024-31	1	FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S/A	24/12/2025	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 103	Não escriturar as operações nos livros e registros da contabilidade, com atualidade ou fidedignidade, nos termos da legislação.	Multa
15414.624548/2024-31	2	FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S/A	24/12/2025	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 103	Não escriturar as operações nos livros e registros da contabilidade, com atualidade ou fidedignidade, nos termos da legislação.	Multa

15414.630909/2025-69	1	LIDERANÇA CAPITALIZAÇÃO S/A	04/12/2025	Subsistente	Resolução CNSP 416/2021 , artigo 12	Nomear ou destituir Gestor de Conformidade, Gestor de Riscos e Gestor da Auditoria Interna em desacordo com as normas	Multa
15414.630909/2025-69	2	LIDERANÇA CAPITALIZAÇÃO S/A	04/12/2025	Subsistente	Resolução CNSP 416/2021 , artigo 12	Omitir ou sonegar informações que deva comunicar à Susep ou apresentar de forma intempestiva.	Multa
15414.630909/2025-69	4	LIDERANÇA CAPITALIZAÇÃO S/A	04/12/2025	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa